

SEGUROS G & T, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
( Cifras en Quetzales )

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de agosto de 2023

<b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>				1,209,870,399.61
Primas por Seguro Directo				187,923,260.78
<b>MENOS:</b>				1,021,947,138.83
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>				
<b>MÁS:</b>		52,676,083.76	52,676,083.76	
Primas por Reaseguro Tomado Local				
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior				
<b>MENOS:</b>			8,671,638.27	44,004,445.49
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro				
<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>				1,065,951,581.32
<b>MENOS:</b>				300,358,170.21
Primas por Reaseguro Cedido				
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>				765,593,411.11
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>				
<b>MENOS:</b>			221,052,404.82	
Variaciones Gastos				
<b>MÁS:</b>			130,592,725.99	(90,459,678.83)
Variaciones Productos				
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>				675,133,735.28
<b>MENOS:</b>				
<b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>				
<b>ADQUISICIÓN</b>				
Gastos de Adquisición y Renovación		183,943,104.91		
<b>MENOS:</b>			58,982,947.99	124,960,156.92
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido				
<b>SINIESTRALIDAD</b>				
Gastos por Obligaciones Contractuales	486,023,990.93			
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto)				
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	1,395,642.43	487,419,633.36		
<b>MENOS:</b>				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	33,932,431.79			
Salvamentos y Recuperaciones	36,386,172.61	70,318,604.40	417,101,028.96	(542,061,185.88)
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>				133,072,549.40
<b>MENOS:</b>				
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>				
Egresos por Inversiones		3,810,212.45		
Gastos de Administración		117,857,641.62	121,667,854.07	
<b>MENOS:</b>				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)		46,116,394.47		
Productos de Inversiones		71,403,681.03	117,520,075.50	4,147,778.57
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				128,924,770.83
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>				
<b>MÁS:</b>				42,674,537.39
Otros Productos				
<b>MENOS:</b>				9,874,771.15
Otros Gastos				
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				161,724,537.07
<b>MÁS:</b>				1,228,172.48
Productos de Ejercicios Anteriores				
<b>MENOS:</b>				523,275.83
Gastos de Ejercicios Anteriores				
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>				162,429,433.72
<b>MENOS:</b>				28,877,039.79
Impuesto sobre la Renta				
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>				133,552,393.93

Guatemala, 11 de septiembre de 2023

Luis Antonio Páez Aldana  
CONTADOR

Juan Carlos Hernández Yol  
AUDITOR INTERNO

Mario Roberto Granai Fernández  
PRESIDENTE

Christian Nolck Rodríguez  
GERENTE